48

LUARASI

SHENIMET SHPJEGUESE PIiR PASQYRAT FINANCIARE

Ti VITIT USHTRIMOR 2020

Dhénia ¢ shénimeve shpjeguese né kété pjesé eshté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave té kesaj pjese duhet t& behet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete:

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b) Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime t& tjera shpjegeuse

Informacion i pérgjithshém

1. Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2. Kuadri kontabel i aplikuar: Standartet Kombetare te Kontabilitetit te Permiresuara ne Shqiperi.
(SKK 2)

3. Baza e pergatitjes se PF: Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara. (SSK 1)

4. Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F.: (SKK 1)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ckonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem (e kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

¢) MATERIALITETT eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme:

- Parimin e paraqitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar, pa nen € mbivleresim te qellimshem

- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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1. INFORMACIONI PERGJIITHSHIEM

Universiteti “Luarasi”, Tirané &shté krijuar si njé shoqéri me pérgjegjési (& kufizuara me vendim Nr.
28233, daté 02.09.2002 t& Gjykatés sé& Shkallgs sé paré Tirang, me emértesé “Shkolla e Larté Universitare
Jopublike “UNIVERSITETI LUARASI” sh.p.k, NIPT K31526058G, me ortak té vetém Panorama Group
sha dhe administrator Z.Kino Buxheli. Kapitali themeltar sipas ndryshimeve né vite, paragitet sot né
vlerén pérkatése 86.668.211 Leké.

3. DEKLARATE E PAJTUESHMIERISE ME SKK-t&

Pasqyrat financiare (individuale) pér qéllime t& pergjithshme jané pérgatitur dhe paragiten né pérputhje
me Standardet Kombétare té Kontabilitetit ¢ Pérmirésuara dhe me kérkesat e ligjit 9228 daté
29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.

3. BAZAT E PERGATITJES Sit PASQYRAVE FINANCIARE

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit t& kostos historike, duke e kombinuar me element&
t¢ metodave té tjera, dhe parimit (€ t€ drejtave dhe detyrimeve t& kostatuara. Ato paraqiten né monedhén
vendase, Leké Shqiptar (Lek€).

4, PARIMI I VIJIMESISE

Pasqyrat financiare jang pérgatitur sipas parimit t& vijimésisé, q¢ do t& thoté se veprimtaria ekonomike ¢
shoqérisé do t& keté vijimési té aktivitetit t& saj pér 12 muaj pas dats s& hartimit t& Pasqyrave Financiare
2020.

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Ti REENDESISHME KONTABEL
a) Té pérgjithshme

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur bazuar né parimin e kostos historike dhe né pérputhje me
Standardet Shqiptare t& Kontabilitetit t& Permirésuara . Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né¢ LEK
Shqiptar (“LEK™) q¢ €shté monedha raportuese e Shogérisé.

o  Pér pércaktimin e kostos s€ inventaréve éshté zgjedhur metoda "FIFO" (hyrje e
paré, dalje e paré. (SKK 4)

o Vlerésimi fillestar i njé elementi t& AAM q& plotéson kriteret pér njohje si aktiv né
bilanc &shté vlerésuar me kosto. (SKK §; 11)

o Pér prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga njé& hua, kostot e
huamarrjes (dhe interesat) éshté metoda e kapitalizimit né koston e aktivit pér



periudhén e investimit. (SKK 5)

o Pérvlerésimin e mépaséshém (& AAM @shté zgjedhur modeli i kostos duke i
paragitur né bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)

o Pér llogaritjen e amortizimit t& AAM (SKK 5) njésia joné ekonomike ka
pércaktuar si metode t& amortizimit t& ndértesave metodén lineare dhe pér AAM
t& tjera metodén e amortizimit mbi bazén e vleftés s& mbetur ndérsa normat e amortizimit
jang pérdorur té njéllojta me ato t& sistemit fiskal né fuqi dhe konkretisht :
- Pér ndértesat me 5 % t& vleftés s¢ mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % t& vleftés s¢ mbetur
- T& gjitha AAM t€ tjera me 20 % & vleftés s& mbetur

o Pérllogaritjen e amortizimit & AAJM (SKK 5) njésia ekonomike raportuese ka
pércaktuar si metodé & amortizimit metodén lineare mé& normén e amortizimit me 15
% né vit.

o Pérnjohjen e & ardhurave né periudhén raportuese gshté perdorur SKK1 PARIMET
BAZE PER PERGATITJEN E PASQYRA VE FINANCIARE paragrafi 40-43 dhe
SKK 8 /té ardhurat.

b) Té ardhurat

N rastet kur rezultati i njé transaksioni q¢ pérfshin ofrimin e shérbimeve mund (€ matet me besueshméri,
t& ardhurat e lidhura me kété transaksion njihen né varési t& fazés s€ pérfundimit t& shérbimit né fund &
periudhés s& raportimit. Rezultati i njé transaksioni mund té matet me besueshméri kur plotésohen t&

gjitha kushtet e méposhime:

(i) shuma e t& ardhurave mund t& matet me besueshméri;

(ii) arkétimi i pages€s nga kryerja e shérbimit €shté i mundur;

(iif) volumi i kryerjes s¢ shérbimit né datén e bilancit mund t€ matet me besueshméri;

(iv) shpenzimet e béra per shérbimin, si dhe ato g do béhen pér pérfundimin e tij mund té maten me
besueshméri.

Té ardhurat gjenerohen nga shérbimet ofruara klientéve bazuar né kontratg.

¢) Monedhat ¢ huaja

Transaksionet né monedhé t& hua konvertohen n& LEK me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. T&
ardhurat dhe humbjet nga kurset e kémbimit, qé vijné pér shkak t& shlyerjeve t& kétyre transaksioneve dhe
t& rivlerésimit t& aktiveve dhe detyrimeve monetare té shprehura né monedhe t& huaj né fund t& periudhés,
njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset zyrtare t& kémbimit sipas Bankés sé Shqipérisé t& pérdorura pér pérgatitjen e pasqyrave financiare
(LEK kundrejt monedhés pérkatése) pér monedhat kryesore mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 jané si mé
poshté:



S,

Me 31 Dhjetor 2020 Me 31 Dhjetor 2019

Europian Union Currency unit (EUR) 123.70 121.77
United States Dollar Currency unit (USD)  100.84 108.64
d) Aktivet afatgjata materiale

i Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi. Kostot pérfshijné shpenzimet q& lidhen né ményré t& drejtpérdrejté me
blerjen e aktivit. Kosto pérfshin shpenzimet e lidhura direkt me bletjen e aktivit. Kosto e aktiveve (€
ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte qé lidhen né ményré té
drejtpérdrejté me sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér qéllimin e caktuar, kostot e g¢montimit dhe
lévizjen e aktiveve & ndryshme dhe kthimin e vendndodhjes sé tyre né giendjen e méparshme.

N& rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
t¢ ndryshém (komponent&t mé & médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

il Kostot né vijim

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé z&ri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabgl t&
atij zéri nése Eshté e mundshme q¢ shogéria do t& realizojé pérfitime € ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés sévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet né ményré t& besueshme. Kostot e
shérbimeve t& zakonshme té aktiveve afat-gjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

il. Amortizimi

Amortizimi njihet ne pasqyrén e 1€ ardhurave dhe shpenzimeve, duke pérdorur metodén lineare &
amortizimit mbi vleren e mbetur te aktivit sipas legjislacionit fiskal ne fuqi , ligji 8438 date 28.12.1998
“Per tatimin mbi te ardhurat i ndryshuar”. Toka dhe aktivet né proges nuk amortizohen. Normat e
amortizimit t& zbatuara sipas kategorive t€ aktiveve kryesore , mbi vleren e mbetur te aktivit ( kosto
historike — amortzim akumuluar) jan& si mé poshté:

Kategorité e Aktiveve 2020 2019
Pajisje zyre-mobilje 20% 20%
Pajisje zyre- kompjuter 25% 25%
Patenta, licenca, marka tregtare, etj 15% 15%
Ndertesa 5% 5%
e) Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi pér tatimin aktual @shté bazuar né shumén e tatimit & pritshém pér 'u paguar
llogaritur sipas legjislacionit Shqiptar si dhe pércaktimeve né rregullat bazé kontabél né Shqipéri duke
pérdorur normén e (atimit t& zbatueshém né datén e hartimit t& pasqyrave si dhe ¢do rregullim pér tatim
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fitimin e pagueshém né lidhje me vitet e méparshme. Pérqindja e tatim fitimit né fuqi gjaté vitit 2020
ishte 15% (2017: 15%).

f) Llogarité e arkétueshme

Llogarité ¢ arkétueshme paragiten me vlerén neto (& realizueshme, qé éshté kosto minus provigjionin pér
llogarité e dyshimta né se ka.

g2) Mjetet monetare

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né doré, depozitat ng banka, investimet
afatshkurtra me likuiditet t& larté dhe afat maturimi deri ng tre muaj, q& jané lehtésisht t& konvertueshme
né njé shumé t& njohur mjetesh monetare dhe nuk jang subjekt i riskut t& ndryshimit té vlerés sé drejté.

h) Furnitor& dhe detyrime té tjera

Furnitorét dhe detyrimet e tjera paragiten me kosto pér tu paguar .

i) Krahasueshméria

Informacioni krahasues paragitet né ményre t& vazhdueshme, duke aplikuar politikat kontabgl t& Shoqérisé
dhe duke u bazuar n& modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontabgl Shqiptar.

6. MJETE MONETARE

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
1.Arka
Né LEK 73,286 184,992
Né EUR 39¢ 1,230 €
78,147 334,806
Totali Arka
2.Banka
Nt LEK 2,725,358 7,770,602
Né EUR 285,452 € 2,872 €
NES 38 53 %
38,036,135 8,114,676
Totali Banka
38,114,282 8,449,482

Totali




Kursi i pérdorur né Euro né daté 31.12.2020 &shté 123.70
Kursi i pérdorur né $ né daté 31 .12.2020 &shté 100.84

Kursi i kémbimit 8shté marré nga faqja zyrtare Bankés s& Shqipérisé.

7., KLIENTI PiiR MALLRA, PRODUKTE E SHERBIME

Llogarité e arkétueshme mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 jané t& pérbéra si mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
1.Té drejta t& arkétueshme “Nga aktiviteti 17,606,048 18,819,788
shfrytézimit (Kliente)”
2.T& drejta t& arkétueshme “T¢€ Tjera” 187,945,873 169,851,081
205,551,921 188,670,869

Totali

“Nga Aktiviteti i Shfrytézimit (Kliente)” jané pasqyruar studentét e pa arkétuar.
Kétu b&jné pjesé:

o Studenté t& mbartur nga vitet ¢ tjera akademike, ku sipas kontratés sé shérbimit, jané faturuar me
faturé tatimore TVSh-je (pérjashtuar nga TVSH sipas legjislacionit fiskal né fuqi) dhe e kané t&
palikujduar detyrimin me vleré 17,606,048 Lek&.

Ndérsa né zérin “Té Tjera (Debitoré t& tjer€)” jané pasqyruar kérkesat debitore ndaj:

o Tatim mbi divident i mbipaguar me vlers 603,732 Leke.
Kjo llogari &shtg tatim mbi dividentét i mbi paguar né periudhén Qershor-Korrik 201 1dhe mbartet
deri né k&té vit ushtrimor.

o Garanci Kontrate me vleré 2,678,500 Leké

N kété llogari jang pérfshiré:
Garancia e kontratés me Vodafon me vleré 8,500 Leké si edhe garancia e kontratés me METE per
godinén e konviktit t& shkollés sé mesme “Asim Vokshi” me vlerg 2,670,000 Leké.

o Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve me vlers 91,143,273 Leké.



o Focus Group sh.p.k me vieré 46,7
(Kjo llogari éshté krijuar né vitin ushtrimor

palikujduar.)

77,526 Leké
2011 me vlerén 378,153 Euro dhe vazhdon ende ¢

o Birra Korca sh.p.k me vleré 23,317,352 Leke

o Egnatiash.a me vler¢

e Hysenbelliu sh.p.k me vierg
e Hysenbelliu Group me vleré

o Focus Media News me vler¢

5,004,725 Leké

12,306,180 Leké
375,000 Leké

5,739,585 Leké

8. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE (AAM-te)

Aktivet afatgjata materiale me vleré neto 153,146,

1. Ndértesa me vleré 139,208,793 ( jang inv
qé éshté maré né zotérim sipas Kontratés s&€ Q
filluar aktivitetin e tij n& godinén e re nga dt.0

#shté amortizuar me 5%.

2. Impiante dhe makineri me vleré 488,8

si edhe instalime teknike specifike me vleré 364,811)

882 pérbghen nga:

estimet & jang kryer né universitet pér godinén e re
irasé Nr.11436 daté 29.08.2013. Universiteti ka
1.07.2016 sipas standarit SKK 5 AAM, ndértesa

69 ( pérbén makineri dhe paisje pune me vleré 124,058

3, T& tjera instalime dhe paisje me vlere 13,449,220 ( pérbén mobileri dhe paisje zyre me vleré

9,208,382 si edhe paisje in

Kostoja, amortizimi i akumulua

né ményré analitike si vijon:

(né LEK)
Kosto
M 1 Janar 2020

Shtesa/Pakesime

Mé 31 Dhjetor 2020

Ndertesa

171,447,292

2,202,204

———

173,649,496

formatike me vleré 4,240,838)

Makineri/Paisje
Instalime

2,685,344

0

e

2,685,344

Mobileri
dhe
orendi

zyre

29,766,748

895,320

30,662,068

: dhe vlera kontabél neto né filllim dhe né fund t& vitit ushtrimor paragitet

Paisje
informatike Totali

18,342,538 222,241,922

86,100 3,183,624

18,428,638 225,425,546



Amortizimi i akumuluar

Me 1 Janar 2020 27,162,218 2146259 19,356,767 12,796,360 61,461,604
Shpenzimi i vitit 7,278,485 50217 2,096,918 1,391,440 10,817,060
M 31 Dhjetor 2020 34,440,703 2,196,476 21,453,685 14,187,800 72,278,664

Vlera kontabél neto

M¢é 31 Dhjetor 2019 144,285,074 539,085 10,409,981 5,546,177 160,780,317

M¢ 31 Dhjetor 2020 139,208,793 488,869 9,208,382 4,240,838 153,146,882

9, AKTIVET AFATGJATA JO-MATERIALE

Vlera Fillestare Amortizimi 2020 Vlera Kontabél Neto

Nr Emértimi 01.01.2020 31.12.2020
1 Patenta, licenca 8,559,123 3,739,061 4,820,062

Aktivet Afatgjata Jo-materiale pérfaqésojné “Vlerésimin e jashtém, riakreditimin institucional si edhe
akreditimin e programeve (& studimit t& ciklit t& dyté”. Ato jang amortizuar me 15% t& vlerés fillestare
konform akteve nénligjore fiskale né fugi. Riakreditimi @shté amortizuar pér 1/6 e vlerés pérkatése
fillestare.

“Aktivet Afatgjata Materiale” dhe “Aktivet Afatgjata Jo-materiale” pasqyrojné giéndjen e aktiveve
afatgjata me vleré t&€ mbetur. Metoda e pérdorur &shté “Metoda e Kostos” dhe vlera e paraqitur né
pasqyrat financiare pérfaqéson vlerén e mbetur pasi éshté zbritur amortizimi i akumuluar pér periudhat e
shfrytézimit.
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DETYRIME AFATSHKURTRA

Llogarité ¢ pagueshme mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 paraqiten si mé poshté:

Detyrime ndaj institucioneve t€ kredisé

(Garancia Sovrane e marté gjaté periudhés
s& pandemis né BKT)

Furnitoré t& ndryshém

(N& keté vleré jané pérfshirg faturat dhe
detyrimet e lindura kryesisht gjaté vitit
2019-2020 qé do t& paguhen né periudhat
vijuese.

T& pagueshme ndaj punonjésve

(paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar
ndaj personelit me vlerg 18,371,557 Leké si
dhe honoraret e Bordit Administrimit me
vleré 767,111 Leké)

Detyrime pér Sigurime Shoq.Shénd.
(paraqet detyrimin e muajit Dhjetor 2020)
Detyrime tatimore pér TAP-in

(paraqet detyrimin e muajit Dhjetor 2020)
Detyrime tatimore pér Tatim Fitimin
(paraqet detyrimin per vitin fiskal 2020)
Detyrime tatimore pér Tatimin n& Burim

(detyrim i mbartur nga viti fiskal 2013 me
vleré 360 Leké si edhe detyrimin e muajit
Dhjetor 2020)

31 Dhjetor
2020

14,615,342

15,811,338

19,138,668

2,117,383

1,035,131

7,064,553

135,739

31 Dhjetor
2019

48,505,430

11,956,701

2,174,048

1,104,355

840,046

106,475



8. Té ardhura t& shtyra

( perfshin parapagimet e tarifave té
shkollimit pér periudhén qé i pérket vitit
akademik 2020-2021) 114,814,538 102,457,831

Totali 174,732,692 167,144,886

Té ardhura té shtyra:

Duke qéné se shkolla i krijon t& ardhurat mbi bazé viti akademik, dhe kjo periudhé Eshté e ndryshme nga
viti ushtrimor pér té cilin plotésohen edhe pasqyrat financiare, kéto té¢ ardhura jané regjistruar né
kontabilitet né llogaring “Té ardhura té shtyra”, qé reflektojné shpérndarjen e késtit né simestér ku data
31 Dhjetor pérkon me gjysmén e programit pér semestrin e paré.

Universiteti “Luarasi” harton kontrata me cdo student té regjistruar dhe sipas késaj kontrate késtet pér njé
tarifs & caktuar studimi pér vitin akademik 2020-2021 jané t& parashikuara € t© faturohen me fillim e
shkollés né Tetor 2020 dhe fillimin e semestrit t& dyté né Mars 2021.

Sipas Standardit té Kontabilitet Kombétar Nr.8 Te Ardhurat,

FUSHA E ZBATIMIT

4. Ky standard zbatohet pér kontabilizimin e té ardhurave gé vijné nga veprimet dhe ngjarjet e
méposhtme:

(a) shitja e produkteve dhe mallrave;

(b) kryerja e shérbimeve

PERKUFIZIMET KRYESORE

6. Mé poshté jepen pérkufizimet e termave kryesore, té pérdorura né kéte standard.

T¢ ardhuratjané pérfitimet ckonomike bruto, ¢ marra gjaté periudhés kontabél, si rezultat i rrjedhés
normale té veprimtarisé sé njésisé ekonomike, atéheré kur kéto pérfitime ekonomike ¢ojné né rrifjen e
kapitalit (kétu nuk pérfshihen rritjet, gé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital)

Marréveshja pér kryerjen e shérbimeve éshté njé marréveshje e lidhur mes paléve pér kryerjen e njé
ose njé séré shérbimesh té ndérlidhura.

NJOHJA E TE ARDHURAVE
8. Té ardhurat njihen atéheré kur sshté e mundshme qé njésia ekonomike do té keté pérfitime
ekonomike né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshméri.

KRYERJA E SHERBIMEVE

Kontratat e shérbimit

20.Kur rezultati i njé transaksioni gé pérfshin ofrimin e njé sherbimi mund & vierésohet né ményré (¢
besueshme, njé njési ekonomike do té njohé 1é ardhurat e lidhura me transaksionin duke iu referuar fuzés
sé pérfundimit té ransaksionit né fund té periudhés raportuese (nganjéheré referuar si metoda
epérqgindjes sé pérfundimit).

32 Kur rezultati i njé kontrate shérbimi apo ndertimi nuk mund té vierésohet né meényré 1é besueshme:
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(a) njé njési ekonomike duhet 1¢ njohé té ardhurat vetén ne masén e kostove té kryera 1é kontratés, fe cilat
sshié e mundur té rikuperohen, dhe(b) njésia ekonomike duhet (¢ njohé kostot e kontratés si njé
shpenzim né perindhén né té cilén ato jané kryer

Sipas / SKK 1 KUADRI T PERGJITHSHEM PER PERGATITIEN E PASQYRA VE FINANCIARE

PARIMET BAZE PER PERGATITJEN E PASQYRA VE FINANCIARE

40. Neni 10 i Ligjit t¢ Kontabilitetit Nr. 9228

“pgr Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” pércakton parimet-bazé pér mbajtjen e kontabilitetit dhe
pérgatiljen e pasqyrave financiare, né pérputhje me kété ligj, si dhe me Standardet Kombétare (€
Kontabilitetit, publikuar nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit. Paragrafét 40 deri 90

pérshkruajné kéto parime-bazé. Asnjé nga paragra, ot e kétij seksioni (paragrafét 40 deri 90) nuk kané

pérparési ndaj ndonjé kérkese specifike té paragraféve (¢ tjera té¢ SKK I ose ndonjé SKK-je tjeter.
Supozime dhe konsiderata té pérgjithshme

Konstatimi i té drejtave /detyrimeve dhe pérputhshméria

41.Me qéllim qé té pérmbushin objektivat e tyre, pasqyrat financiare pérgatiten mbi bazén e té drejtave
dhe detyrimeve (é konstatuara. Sipas késaj metode, efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve (€ tjera njihen
né pasqyrat financiare kur ato ndodhin (dhe jo kur paraja ose ekuivalentet e saj arkétohen ose paguhen)
dhe njihen né kontabilitet e raportohen né pasqyrat financiare

té periudhave kontabél, té cilave u pérkasin. Pasqyral financiare, té pérgatitura né bazé 1é té drejtave dhe
delyrimeve té konstatuara, [ informojné pérdoruesit jo vetém mbi transaksionet e shkuara té shogéruara
me arkétime dhe pagesa, por edhe mbi detyrimet pér t"u paguar né ié ardhmen si dhe mbi aktive gé do té
sjellin arkétime né té ardimen. Né kété ményré, ato

paraqesin informacione mbi transaksionet dhe ngjarjet e shkuara & cilat u shérbejné pérdoruesve mé sé
miri né marrjen e vendimeve ekonomike.

42.Shpenzgimet qé lidhen _me té ardhurat e fituara_gjaté periudhés raporiuese njihen_né té njéjtén
perindhé kontabél si dhe té ardhurat pérkatése. Shpenzimet e kryera gjaté njé periudhe raportuese, qé
ndryshon nga periudha kur ato i sjellin pérfitime njésisé ckonomike, regjistrohen si shpenzime
pikérisht né periudhén kur merren pérfitimet.

43.Shpenzimet_njihen né té njéjtén perindhé_kontabél si_dhe té ardhurat qé lidhen me_to. Nése té
ardhurat qé lidhen me shpenzime té caktuara nuk mund té pércaktohen né ményré té drejtpérdrejté,
atéheré pér njohjen e tyre do té pérdoren ményra té térthorta.

Pra, sa me sipér, t& ardhurat shpérndahen respektivisht né periudhén e kryerjes s¢ shpenzimit pér t&
pérfituar kéto t& ardhura. Pér kété arsye kéto té ardhura nuk jané pérfshiré né kété rezultat financiar t&

shogérisg, por né periudhat n& vazhdim, duke rimarg né kété perindh& ushtrimore, t& ardhura t€ shtyra nga
viti i kaluar akademik.
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DETYRIME AFATGJATA

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
1. Detyrime afatgjata ndaj institucioneve t&
kredisé
(Kredia q& ka shoqgria prané Bankés Intesa
Sanpaolo me vleré 500,000 €) 37,423,937 48,266,557
2. Debitoré dhe Kreditoré té tjeré
(N& bazé t& kontratave t& huasg, ky éshté detyrimi
qé universiteti ka ndaj kompanive t& Grupit si
Alb Ms 97 sh.a me vleré 7,368,395, Melita shpk
me vlerg 2,000,000 Leké si edhe me Erjoni shpk
me vleré 38,802,609 Leké, si dhe 3 muaj pagese
paradhenie nga Rupizen shpk sipas kontrates me
vlers 296,880) 48,467,884 61,131,245
Totali
85,891,821 109,397,802
12 KAPITALI
Kapitali mg 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 paraqitet si mé poshté:
31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2019
I.Kapitali i nénshkruar 86,668,211 71,117,855
2 Fitimi i pashpérndaré . -
3.Fitimi i vitit 54,340,424 15,550,356
Totali 141,008,635 86,668,211
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Kapitali i regjistruar i shoqérisé, i paraqitur né pozicionin financiar, éshté rritur né krahasim me até (&
pércaktuar né statutin e shoqggérisé dhe vendimet e depozituara né¢ Q.K.R. N& vitin 2020 me vendim t&
ortakut t& vetém shogéria ka pérdorur fitimin ¢ vitit 2019 me vleré 15,550,356 Leke pér t& zmadhuar
kapitalin duke e ndryshuar até nga vlera fillestare 71,117,855 Leké né 86,668,211 Leké. Ky ndryshim
pasqyrohet edhe te “Pasqyra Ndryshimeve né Kapitalin Neto™.

13. T ARDHURAT NGA AKTIVITETII SHFRYTEZIMIT

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2020 2020
1.T& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 217,344,702 175,787,656
2.Té ardhura té tjera t& shfrytézimit 5,882,170 6,787,021
223,226,872 182,574,677

Totali

Té ardhurat e realizuara gjaté ushtrimit, sipas kategorive t& biznesit paraqiten si vijon:

ls T& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit me vleré 217,344,702

Kétu béjné pjesé shitjet neto per periudhén Janar 2020 — Dhjetor 2020 me vleré 122,493,117 Leké si edhe
«T& ardhurat e shtyra” nga viti 2019 me vlers 94,851,585 Leké té cilat i pérkasin periudhés Janar-Mars
2020 pér kété arsye jané Kaluar né t& ardhura & vitit. N& shitjet neto jané t& pérfshira tarifat e studentéve.
Duke qéné se viti akademik nuk pérputhet me vitin fiskal bén qé vlera totale ¢ “T€ ardhura nga aktiviteti i
shfrytézimit” mos t& pérputhet me totalin e vlerés s¢ deklaruar né librat e shitjes. Diferenca e vlerés midis
«T& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit” dhe FDP-ve gshté pikérisht vlera e cila pasqyrohet né pasqyrén e
bilancit né zérin “Té ardhura t& shtyra”.

Té ardhurat pérbéhen nga:

o Té ardhura t& rimara nga viti 2019 (Viti akademik 2019-2020 pjesé e Késtit t& paré q& i
pérket periudhés Janar-Mars 2020)

o Kestiidyté pér vitin akademik 2019-2020

o Vetém pjesa e Kestit t& par€ per vitin akademik 2020-2021 qé i pérket periudhés Tetor-
Dhjetor 2020.

2. Té ardhura (& tjera té shfrytézimit me vlerg 5,882,170 Leké pérbéhet nga:
o Té& ardhura nga trajnimet me vlers 124,994 Leké
o Tarifa té tjera me vleré 4,356,568 Leké ku pérfshihen t& gjitha dokumentat e kérkuara
nga studentét né sekretari si certifikata, vértetim diplome, tarifé regjistrimi, tarifé
riprovimi dhe tarif¢ karton diplome etj.
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o T&ardhura nga provimi “APTIS” me vlerg 951 ,173 Leké pérfshin tarifén e mar€ per

studentét qé marin pjesé né provim.

o T&ardhura nga kontrata ¢ huapérdorjes me shoqéring

Leké

14. SHPENZIME PERSONELI

Rupizen shpk me vleré 449,436

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 paragqjiten si me poshte:

1.Pagat e personelit
1.1Honorare Bordi Administrimit

2.Shpenzimet pér Sig.Shoq. Shénd.

Totali

16. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzime t& tjera pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 jang si mé poshté:

1.Shpenzime qiraje

2.Materiale konsumi

(energji, ujé, karburant)
3.Shpenzime financiare
4.Shpenzime konsumi & amortizimi

5.Té tjera

Totali

31 Dhjetor

31 Dhjetor

2020 2019
98,517,519 98,544,737
9,979,268 8,883,448
12,202,643 12,180,726
120,699,430 119,608,911

31 Dhjetor

31 Dhjetor

2020 2019
10,680,000 10,680,000

2,380,138 2,696,506

2,058,006 3,851,459
11,645,877 12,826,041
11,344,771 14,125,554
38,108,792 44,179,560
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Té tjera: pérfshin shpenzimet si kancelari, shérb
ceremoni  diplomimi, botimet, guida e studimit,
dezinfektimi, aksesor pastrimi, sherbim printimi, etj.

17. TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin &shté i pagueshém n& normén 1
korrigjuar pér efekte tatimore né perputhje me L.

Fitimi para tatimit
Shpenzime t& panjohura

Fitimi (humbja) i tatueshém

Humbje té mbartura
Tatim fitimi i logaritur 15%

Fitimi Neto

Shoqgria éshté e perjashtuar nga TVSH, sipas ligjit
aktiviteti i shoqérisé shté térésisht né fushén e arsimimit;

imi rojeve, shérbimi internetit dhe telekom, pt
sherbimi rojeve, sherbime noteriale,

31 Dhjetor
2020

64,418,651

2,769,529

67,188,180

10,078,227

I

54,340,424

iblicitet,
sherbim

594 bazuar mbi fitimin neto per periudhén dhe
egjislacionin Shqiptar tatimor né fuqi:

31 Dhjetor
2019

18,786,217

2,786,192

21,572,409

3,235,861

-

15,550,356

«pgr TVSH” né fugi pér arsimin, duke qéné se

Ligji 92/2014 date 22. 05.2014 pér tvsh “Furnizimet e pérjashtuara”

Neni 51

Pérjashtimi i disa veprimtarive me interes té pérgjithshém
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@) furnizimi i shérbimeve 1€ edukimit té fémijéve dhe 1€ rinjve, (€ mésimdhénies shkollore apo
universitare, formimit profesional dhe rikualifikimit, pérfshiré furnizimin e shérbimeve dhe mallrave
ngushtésisht (¢ lidhura me (0 nga imstitucionet arsimore, publike dhe private, 1€ njohura si té tilla nga
autoriteti kompetent shietéror, né pérputhje me legjislacionin pérkatés 1é fushés,

Shpenzime té panjohura (té pazbritshme) fiskale :

Ne& kategoring “Shpenzime t& panjohura” jané shpenzimet pa dokumentacion mbéshtetés sipas formatit t&
aprovuar nga autoritetet fiskale. Kéto lloj shpenzimesh jang efektivisht kosto efektive pér shogéring , por
té pazbritshme pér qéllime tatimore.

Né shpenzimet e panjohura me vleré totale 2,769,529 Leké bijné pjese:

e Shpenzime pa faturé tatimore ose t& panjohura fiskalisht me vieré 120,183 Leké
o Gjoba me vleré 96,679 Leké
o Shpenzime pér interesa “Hua Afatgjaté” me vleré 2,453,647 Leké
o Penalitete Kredie me vieré 5,213 Leké
e Sigurimii“Jetés pér Kreding” me vleré 93,807 Leké

18, TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Transaksionet me palét e lidhura pérfaqésojné transferim t& burimeve, shérbimeve, ose detyrimeve midis
paléve t&¢ lidhura, pavarésisht nése vendoset apo jo njé ¢mim. Njé palé e lidhur &shté njé palg, e cila

kontrollon, kontrollohet, ose &shté nén njé kontroll t& pérbashkét me njésing tregtare; ka njé interes mbi
njésing qé i jep njé influence & réndésishme mbi entitetin; ose ka njé kontroll t& lidhur mbi entitetin; &shté
ortak né shoqéri; éshté njé sipgrmarrje e pérbashket né & cilén entiteti &shté sipérmarrés; ose gshté njé
anétar i personelit drejtues t& entitetit, ose mémés sé tij (duke pérfshirg familjarét e aférm & ¢donjérit prej
individéve t& sipérpérmendur).

Palé té lidhura jang té evidentuara dhe paraqiten né aktiv t€ Pasqyrave Financiare né vlerat si vijon ;

o Focus Group sh.p.k me vler¢ 46,777,526 Leké

o Birra Korca sh.p.k me vler¢ 23,317,352 Leké

o Egnatia sh.a me vleré 5,004,725 Leké

o Hysenbelliu sh.p.k me vleré 12,306,180 Leké
o Hysenbelliu Group me vieré 375,000 Leké

o Focus Media News me vleré 5,739,586 Leké
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né Pasiv té Pasqyrave Financiare né vlerat si vijon ;

o  AlbMS 97 sha me vleré 7,368,395 Leké
o Melita shpk me vleré 2,000,000 Leke
o  Erjoni shpk me vleré 38,802,609 Leké

19. NGJARJET PAS DATIS SE BILANCIT

Asnjé ngjarje e réndésishme nuk ka ndodhur pas datés sé hartimit dhe miratimit t& pasqyrave financiare
2020.

20. ANGAZHIME DHE DETYRIME Tii MUNDSHME

Shoqgria nuk ka angazhime dhe detyrime t&¢ mundshme qg kérkojné paragitje né pasqyrat finanaciare.

21. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR

a) Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqgria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t8 kémbimit pasi transaksionet ndodhin né t& dyja
monedhat, si ajo vendase dhe ajo e huaj. Manaxhimi monitoron dhe vendos limitin pér ekspozimin ¢
lejuar pér gdo monedhé dhe né total. Shogéria nuk angazhohet né kryerjen e veprimeve, apo tregtimin e
instrumentave derivative. Mg 31 Dhjetor 2020 dhe 2019 shogéria nuk &shté shumé e ekspozuar ndaj
rrezikut t& kursit te kembimit.

b) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku nga mospérputhja e maturiteteve t€ aktiveve dhe detyrimeve.
Shoqéria monitoron likuiditetin mbi baza periodike né ményré qé té manaxhojé detyrimet kur ato lindin.

Pérgjegjése Zyrés Financés ADMINISTRATOR

)
¥ £
ino Buxheli -

Lorena Resuli
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